Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012 Bc. Jana Mášková

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Spolupráce vybraných zdravotnických pracovníků

při výkonu zdravotnického povolání

diplomová práce

Autor práce: Jana Mášková, Bc.

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech

Vedoucí práce: doc. PhDr. Sylva Bártlová, PhD.

Datum odevzdání práce: 21. 5. 2012

Spolupráce vybraných zdravotnických pracovníků

při výkonu zdravotnického povolání

Téma diplomové práce se dotýká problematiky spolupráce a komunikace

v pracovním týmu. Týmová práce a efektivní komunikace zaujímá klíčovou úlohu

při poskytování ošetřovatelské péče. Práce v týmu a efektivní naplánování poskytované

péče zvyšuje kvalitu ošetřovatelské péče a prestiž jednotlivých nelékařských

zdravotnických pracovníků.

Teoretická část práce se zabývá problematikou poskytování ošetřovatelské péče

v souvislosti s osobnostními předpoklady a zákonem danými požadavky pro výkon

povolání. Je zde nastíněna i důležitost komunikace a její efektivní využívání

při poskytování ošetřovatelské péče. S komunikací úzce souvisí problematika týmové

spolupráce a vztahů na pracovišti. V práci je zmíněna i problematika konfliktů

a možností jejich zvládání.

Cílem diplomové práce bylo zmapovat, jak hodnotí spolupráci v týmu vybraní

zdravotničtí pracovníci a zjistit, kde vidí nedostatky a jaká opatření by mohla vést

ke zlepšení dané situace. Dalším cílem práce bylo zmapovat pohled pacienta na

spolupráci zdravotnických pracovníků a zjistit možnosti jeho zapojení do ošetřovatelské

péče.

Při výzkumném šetření byla použita kvantitativní metoda formou anonymního

dotazníku pro nelékařské zdravotnické pracovníky, kteří tvořily výzkumný soubor. Pro

tuto část výzkumu bylo stanoveno pět hypotéz souvisejících s tématem. Pro šetření

v oblasti pohledu pacienta na poskytovanou péči byla použita kvalitativní metoda.

Výzkumný soubor tvořilo pět pacientů, se kterými byl uskutečněn hloubkový rozhovor.

Výsledky kvantitativního výzkumného šetření byly zpracovány do přehledných

tabulek. Kvalitativní šetření bylo zpracováno formou přepisu rozhovorů. Výsledky

práce lze využít v praxi jako zdroj informací o aktuálních nedostatcích ve spolupráci

jednotlivých pracovníků při výkonu povolání. Zjištěné výsledky lze použít také jako

podklad pro vzdělávání pracovníků formou seminářů nebo konferencí.

Cooperation of Selected Health-service Workers in Performing

of Their Occupation

The topic of the thesis touches the issue of co-operation and communication in

teams of workers. Teamwork and efficient communication play the key role in

providing nursing care. Good teamwork and efficient planning of care enhance the

quality of nursing care as well as the prestige of individual paramedical workers.

The theoretical part of the thesis deals with the issue of providing nursing care in

connection with personal disposition and in connection with the law given requirements

for the exercise of the profession. The importance of communication and the effective

use of communication in providing nursing care is also outlined in this part on the

thesis. The issues of teamwork and relationships in the work place are closely connected

with communication. The issues of conflicts and the possibilities of conflict

management are also mentioned in this part of the thesis.

The aim of this thesis was to map how chosen health service workers evaluate

teamwork cooperation and to find out where they see gaps and which measures could

lead to the improvement of the situation. Another aim of the thesis was to map the

views the patient on co-operation of health service workers and to find out possibilities

of his involvement in nursing care.

The quantitative method in the form of the anonymous questionnaire was used in

the research for the paramedics who were involved in the examined group. Five

hypothesis connected with the topic were set for this part of research. The qualitative

method was used for the research of the view of the patient on provided care. The

examined group consisted of five patients and they were subjects of in-depth interviews.

The results of the quantitative research were summarised in well arranged tables.

The results of qualitative research were processed in the form of transcripts of the

interviews. The results of the thesis can be used in the field - as a source of information

on current gaps in co-operation of individual workers in performing of their

occupations. The results obtained can also be used if the form of seminars or

conferences - as a basis for staff training.
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Úvod

Velikost každého povolání
je především v tom, že spojuje lidi.

Antoine De Saint Exupéry

Problematika týmové spolupráce v ošetřovatelství je stále aktuálním tématem. Na

jednotlivých odděleních nemocnic o pacienty pečují nelékařští zdravotničtí pracovníci

s různým typem vzdělání a s rozdílnými kompetencemi. Na základě těchto skutečností

by měl mít každý pracovník jasně vymezené činnosti, které v rámci poskytování

ošetřovatelské péče vykonává. Vzhledem k tomu, že každý zdravotnický pracovník

se určitým způsobem podílí na uspokojování potřeb pacientů, je důležité snažit se

dosáhnout společného cíle týmu. Cílem týmové spolupráce v ošetřovatelství je

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče a spokojenost pacienta.

Spolupráce týmu v péči o pacienta není jednoduchá. Už samotné slovo spolupráce

vyjadřuje, že členové týmu pracují spolu. Je tomu opravdu tak? Nenazývá se někdy

spoluprácí i styl, kdy jednotlivci provádí činnosti vedle sebe, aniž by došlo k propojení

do jednotného celku? Téma spolupráce a týmů se možná na první pohled zdá být

jednoduché a jasné, ale jde o složitou otázku vztahů, dovedností, schopností, vůle

a dalších komponentů, které mají vliv na interpersonální vztahy.

Pokud se dotkneme interpersonálních vztahů, otevírá se nám široká a velmi

zajímavá problematika komunikace. Jestliže vycházíme z předpokladu, že mluvit umí

všichni zdravotničtí pracovníci, potom samozřejmě komunikují. Jenomže pro efektivní

komunikaci na profesionální úrovni pouhé mluvení nestačí. Aby mohl tým dosáhnout

svých cílů, musí být každý jeho člen komunikačně zdatný a umět i naslouchat druhým.

Je praxe skutečně taková?

Téma práce jsem si zvolila pro jeho aktuální problematiku a zajímavost. Má osobní

zkušenost z praxe mě vede k názoru, že v oblasti spolupráce a vztahů nelékařských

zdravotnických pracovníků při poskytování ošetřovatelské péče se stále může mnohé

zdokonalovat.
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1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelství jako teoretická základna pro výkon povolání

Ošetřovatelství jako samostatný vědní obor lze charakterizovat jako odvětví nebo

disciplínu, která má specifický předmět a poznání. Na úrovni vědecko-teoretické je

ošetřovatelství multidisciplinární obor s vlastní teoretickou základnou a vlastní

praktickou aplikací. Věda v ošetřovatelství se dělí na systém specifických teoretických

vědeckých poznatků, což představuje předmět zkoumání v oboru, a na metodu praxe,

která odpovídá výkonu povolání formou ošetřovatelského procesu (Mastiliaková, 2003).

Stejně jako jiné obory má ošetřovatelství svou filozofii, jejíž jádro tvoří nauka

o bytí (ontologie) a teorie poznání (gnoseologie). Mezi další doplňkové disciplíny patří

například sociologie, politologie, estetika, filozofie vědy, logika. Filozofie

ošetřovatelství je založena na holistickém přístupu, který vychází z přesvědčení,

že všechny živé organismy jsou jako jednotné celky v neustálé interakci se svým

okolím. Celek člověka můžeme vyjádřit biologickou, kognitivní, společenskou,

emocionální a duchovní složkou. Pokud v jedné z uvedených částí celku dojde

k disharmonii, je automaticky narušený celý systém. Zdraví člověka z pohledu

holistické teorie zahrnuje celou jeho osobnost (Mastiliaková, 2003).

Mezi ústřední koncepce metaparadigma ošetřovatelství řadíme člověka jako

příjemce ošetřovatelských činností, jeho zdraví, prostředí, ve kterém žije a pracuje,

a ošetřovatelskou činnost, kterou provádí sestry v zájmu příjemce a v jeho spolupráci.

Metaparadigma ošetřovatelství se vyvíjí od doby, kdy Florence Nightingalová popsala

vliv působení okolních vlivů v souvislosti s výkonem ošetřovatelské péče.

Ošetřovatelství má samozřejmě i své paradigma, tedy teorii oboru, kterou tvoří

koncepční modely a teorie. Model lze charakterizovat jako abstraktní vyjádření reality,


[…]

rovnocenný partner – jste součástí týmu
osamělý člen týmu, který lze nahradit
„mimo hřiště“ – vůbec nezapadnete

10. Jaký význam má pro Vás funkční pracovní tým?
žádný
motivuje mě
práce mě baví
nedělám chyby
necítím se tak unavený(á) a vyčerpaný(á)

11. Domníváte se, že kvalita ošetřovatelské péče je závislá na úrovni komunikace a

spolupráce členů pracovního týmu?
ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

12. Úroveň komunikace mezi personálem v rámci poskytování ošetřovatelské péče

se Vám jeví jako:
výborná
profesionální
dostačující
jednostranná
nedostačující

13. Vaše vlastní komunikační dovednosti hodnotíte:
výborně
velmi dobře
dobře
uspokojivě
neuspokojivě

14. Jak hodnotíte spolupráci s ostatními pracovníky ve Vašem týmu?

− bod 0 znamená, že se uvedený pracovník nenachází ve Vašem týmu
− bod 1 výborná
− bod 2 velmi dobrá
− bod 3 dobrá
− bod 4 dostatečná
− bod 5 nedostatečná

Všeobecná sestra 0 1 2 3 4 5
Zdravotnický asistent 0 1 2 3 4 5
Ošetřovatel(ka) 0 1 2 3 4 5
Sanitář(ka) 0 1 2 3 4 5
Fyzioterapeut 0 1 2 3 4 5
Logoped 0 1 2 3 4 5
Zdravotně-sociální pracovník 0 1 2 3 4 5

15. Ke konfliktním situacím dochází na Vašem pracovišti:
často
někdy
výjimečně
nikdy

16. Ke konfliktním situacím dochází na Vašem pracovišti:

často
někdy
výjimečně
nikdy

17. Pokud se vyskytne na oddělení problém, jak ho řešíte?

neřešíte – ignorujete ho
hádkou
diskuzí
požádáte o pomoc jiného pracovníka

18. Označte jeden - podle Vás nejlepší způsob předcházení konfliktů.

efektivní komunikace
jasně dané kompetence
slušné chování
dostatečné personální zajištění
nedá se předcházet
jiné……………………………………………………………………………

19. Uveďte jednu nejčastější příčinu konflikt ů mezi pracovníky na Vašem
pracovišti?

nedostatečná komunikace
nevhodné chování
přehazování kompetencí
náročnost práce
časový stres
jiné……………………………………………………………………………

20. Má podle Vás vysokoškolské vzdělání zdravotnických pracovníků vliv na

úroveň řešení konfliktních situací?
ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

21. Vnímáte nadřazené chování od svých spolupracovníků?
ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

22. Na jakých úrovních podle Vás dochází nejčastěji ke konflikt ům?
všeobecná sestra ↔ všeobecná sestra
všeobecná sestra ↔ sanitář(ka), ošetřovatel(ka)
všeobecná sestra ↔ jiný nelékařský zdravotnický pracovník –

jaký……………………......
sanitář(ka), ošetřovatel(ka) ↔ sanitář(ka), ošetřovatel(ka)
jiné………………………………………………………………………

23. Jaký by měl být pracovník v efektivním týmu?
Označte jednu nejvýstižnější možnost.

soutěživý
precizní
otevřený
empatický
pravdomluvný
klidný
pohotový
odborně vzdělaný
se smyslem pro humor
spolehlivý

24. Jak se cítíte být motivován(a) pro výkon svého povolání?

výborně
velmi dobře
dobře
uspokojivě
neuspokojivě

25. Co Vás nejvíce motivuje k práci?

finanční zajištění
pomoc druhým
ocenění okolím
dosažení vlastních cílů
dosažení společných cílů týmu
získávání nových informací a zkušeností
pocit seberealizace

26. Máte pocit vlastní odpovědnosti při výkonu povolání?
ano
spíše ano
nevím
spíše ne
ne

27. Označte dle Vaší zkušenosti nejvíce zastoupenou míru odpovědnosti u

jednotlivých pracovních zařazení na Vašem pracovišti (odpovědnost za svěřené
činnosti a věci a spolehlivost):
- označte v každém řádku jednu možnost

- bod 0 znamená, že se uvedený pracovník nenachází ve Vašem týmu
- bod 1 výborná
- bod 2 velmi dobrá
- bod 3 dobrá
- bod 4 dostatečná
- bod 5 nedostatečná

Všeobecná sestra 0 1 2 3 4 5
Zdravotnický asistent 0 1 2 3 4 5
Ošetřovatel(ka) 0 1 2 3 4 5
Sanitář(ka) 0 1 2 3 4 5
Fyzioterapeut 0 1 2 3 4 5
Logoped 0 1 2 3 4 5
Zdravotně-sociální pracovník 0 1 2 3 4 5

28. Pokud máte k problematice spolupráce zdravotnických pracovníků nějaké

doplňující informace či připomínky, využijte následující prostor:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

Příloha 2

Kvalitativní šetření – oblasti pro rozhovor s pacienty

OBLAST

KLÍ ČOVÁ OTÁZKA

1. Délka hospitalizace v nemocnici

Jak dlouho jste hospitalizovaný(á)

v nemocnici?

2. Přehled o pracovním zařazení

nelékařských zdravotnických pracovníků

na oddělení.

Víte, jaký personál se o Vás stará?

3. Úroveň poskytované péče.

Jste spokojen(a) se způsobem poskytované

péče?

4. Poskytování informací v souvislosti se

zdravotním stavem.

S kým hovoříte o Vašem zdravotním

stavu?

5. Účast pacienta na poskytování

ošetřovatelské péče.

Máte možnost podílet se na péči o Vaši

osobu? Zajímá někoho Váš názor?