## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Jana Mášková*

*Studijní obor:* **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech –
navazující studium**
*Oponent diplomové práce* **Mgr. Jana Somrová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství a porodní asistence**
*Název diplomové práce* **Spolupráce vybraných zdravotnických pracovníků při
výkonu zdravotnického povolání**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. v ý b o r n á
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) v ý b o r n á
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) v ý b o r n á
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. n e m á m
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma diplomové práce se týká velmi aktuální problematiky, týmové spolupráce a komunikace mezi nelékařskými pracovníky. Dobré vztahy na pracovišti velice přispívají ke kvalitě práce v ošetrovatelství. Autorka ve svém šetření dobře propojila kvantitativní analýzu dotazem na nelékařský zdravotnický personál s kvalitativní částí výzkumu, rozhovorem s pěti pacienty. Šetření potvrdilo závislost kvality poskytované ošetrovatelské péče na úrovni komunikace v týmu. Kazuistiky, které z rozhovorů s pacienty vznikly přinesly mnoho zajímavých informací o pohledu pacienta na nelékařský zdravotnický personál. Pacient vnímá sestru jako partnera, nejenom na plnění ošetrovatelských činností, ale obrací se na ni i s odbornými dotazy, které se týkají jeho onemocnění. Výsledky této práce jsou rozhodně důkazem, že v ošetrovatelství se klade velký důraz na komunikaci a spolupráci v týmu. Práce je čtivá a cíle, které si autorka vytyčila, byly splněny.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. a n o
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. v ý b o r n ě
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 24.5. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: